PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – RP 8557/2018

           Representação nº 1

Primeiro termo aditivo ao fornecimento de
certificados digitais Cert Jus Institucional A3, para
pessoa física, que entre si celebram o Tribunal
Regional do Trabalho da 12ª Região e a
empresa CERTISIGN Certificadora Digital S/A

CONTRATANTE: A União, por meio do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região,
estabelecido na rua Esteves Júnior, n° 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis,
Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o n°
02.482.005/0001-23, neste ato representado por seu Diretor da Secretaria Administrativa,
Senhor Fernando Schlickmann Oliveira Souza, conforme delegação de poderes
constante da Portaria PRESI nº 136/16.

CONTRATADA: A empresa CERTISIGN Certificadora Digital S/A, pessoa jurídica de
direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o 01.554.285/0001-75, estabelecida na
Rua Bela Cintra, 904, 11º Andar, Cerqueira César, na cidade de São Paulo/SP, CEP
01415-000, fone (11) 4501-2173 e 4501-1877, e-mail licit@certisign.com.br, neste ato
representada por seu Diretor, Senhor Roni de Oliveira Franco, portador da carteira de
identidade n° 10.911.505-3 e inscrito no CPF/MF sob o n° 031.796.478-09, e por seu
Procurador, Senhor Fabio Garbuio, portador da carteira de identidade n° 20.619.997-1,
expedida pela SSP/SP, e inscrito no CPF/MF sob o n° 114.113.218-47.

Os CONTRATANTES resolvem, com fundamento no art. 65, §º da Lei nº 8.666/93, aditar o
contrato firmado em 10-9-2018, acrescentando, para tanto, às cláusulas do objeto e do
preço as seguintes redações, permanecendo inalteradas todas as demais disposições:

DO OBJETO

Cláusula Primeira - O presente aditivo tem por objeto o acréscimo de
40 (quarenta) certificações digitais, conforme tabela abaixo discriminada:

Item Descrição Quantidade P. Unit. Total

1 Certificado digital Cert-JUS Institucional A3,
para pessoa física.

40 49,00 1.960,00

[…]

DO PREÇO

Cláusula Sétima - A Contratada receberá do Contratante, pelo acréscimo do(s)
produto(s), a importância total de R$ 1.960,00 (hum mil, novecentos e sessenta reais).

Documento 161 do PROAD 8557/2018. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2019.ZSBR.LQWF:
https://www.trt12.jus.br/proad/f/t/consultardocumento

  PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

[...]

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo aditivo,
o qual, depois de lido, é assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das partes.

Florianópolis, 8 de abril de 2019.

CONTRATANTE:

Fernando Schlickmann Oliveira Souza
Diretor da Secretaria Administrativa
TRT da 12ª Região

CONTRATADA:

Roni de Oliveira Franco
Diretor
CERTISIGN Certificadora Digital S/A

Fabio Garbuio
Procurador
CERTISIGN Certificadora Digital S/A

Contrato aditivo/18RP8557a_acréscimo_CERTISIGN_SB

RP 8557/2018-2

		2019-04-08T17:24:28-0300
	FERNANDO SCHLICKMANN OLIVEIRA SOUZA

		2019-04-09T10:09:47-0300
	FABIO GARBUIO

		2019-04-10T15:52:21-0300
	RONI DE OLIVEIRA FRANCO